７高統計第７３３号

令和８年２月２５日

一般社団法人 高知県産業廃棄物協会 御中

高知県産業振興推進部統計分析課長

「令和８年経済センサス‐活動調査」の周知及び調査への協力について（依頼）

日頃より各種統計調査にご理解、ご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、大企業はもちろん個人事業主や団体もすべてを対象とした、経済の国勢調査といわれ

る「経済センサス－活動調査」が、本年実施されることになります。

この調査は、総務省・経済産業省が、都道府県や市町村を通じて日本経済の実態を明らかに

するために５年に一度実施されるもので、従業者数や売上金額、主な費用項目などの実情をお

聞きすることになります。

また、調査結果は、地方交付税の算定や中小企業の経営支援、各種補助金の検討など、地域

や産業を支える重要な基礎資料として、国や地方公共団体、民間企業などで広く活用されてい

るところです。

つきましては、調査の趣旨・必要性をご理解いただいたうえで、同封ポスター等の掲示・

配布や、貴団体発行の機関誌への掲載などへのご協力を通じて、加盟の企業・団体へ周知

いただきますようお願い申し上げます。

 また、貴団体におかれましても、調査対象となりますので、令和８年４月頃にインターネッ

ト回答用書類（緑色の封筒）が届きましたらご回答いただきますよう、重ねてお願い申し上げ

ます。

なお、統計法により調査関係者には守秘義務が課され、その調査結果は統計作成や分析の目

的以外に利用することは固く禁じられています。また、提出された回答内容は厳重に管理され、

外部に漏れることはありませんので、ご安心ください。

担 当：高知県産業振興推進部統計分析課

     経済統計グループ 塚田、吉井

電 話：088-823-9345（直通）

e-mail：121901@ken.pref.kochi.lg.jp